
7/202458 7/2024 59

Labyrinty  
& bludiště 

T
e

x
t:

 T
á

ň
a

 P
ik

a
rt

o
v
á

, f
o

to
: a

rc
h

iv
 r

e
d

a
k
c
eLabyrinty patří mezi starodávné obrazce, které mů-

žeme najít v mnoha kulturách po celém světě. Ob-
jevují se v pravěkých malbách, na stěnách jeskyní, 
na keramice nebo později například v dláždění 

starých paláců a katedrál. Nejstarší labyrinty vycházejí 
z motivu spirály jako symbolu nekonečného kruhu, neko-
nečného víru života. Bludiště tvoří mnoho složitě rozvět-
vených cest, ze kterých si člověk může vybrat, kterými 
dojde k cíli. Může mít i několik vstupů a výstupů a hlav-
ně v něm člověk může zabloudit. V labyrintu se naopak 
zorientuje celkem jednoduše, protože je zde jen jedna 
cesta vedoucí do středu a zase zpět. 

Nový labyrint v Loučeni
Osm let trvaly práce na právě dokonče-
ném a nejnovějším Královském labyrin-
tu v Česku (na snímku dole).  
Místo pro stavbu labyrintu bylo pečlivě 
vybráno s ohledem na středověké prin-
cipy pro zakládání staveb, a také s ohle-
dem na zdejší přirozené proudy a ener-
gií. Tento poslední královský labyrint 
na zámku Loučeň měl položen základní 
kámen v roce 2016 k sedmi stému výročí 
narození Karla IV. Loučeň tímto vyzdvihu-
je význam osobnosti Karla IV. pro Čechy. 
Labyrint se zařadil mezi vyhledávanou 
novinku zámku. 

Otevírací dOba 
Park s labyrinty denně 9 – 18.00,  
soboty 9 – 21.00

V korunách stromů v Oseku 
bludiště má dvě trasy o celkové délce sto deset metrů. Spodní trasa je tři až 
pět metrů nad zemí. Lávky jsou široké sto dvacet centimetrů a lezce bez-
pečnostní zábradlí i ochranné 
sítě. Město Osek nedaleko Bíliny 
v Ústeckém kraji nechalo postavit 
3D bludiště v korunách stromů 
v roce 2015, jde o unikátní systém 
visutých chodníků, domečků a la-
nových atrakcí v korunách stromů. 

Otevírací dOba 
Červen: pondělí – neděle, 10 – 19.00 
Červenec – srpen:  
pondělí – neděle, 10 – 19.00 
Září: pondělí – pátek, 10 – 14.00  
Říjen: sobota – neděle, 10 – 18.00 

Svět bludišť  
Drnholec 
Zdejší park, kde najde vyžití celá 
rodina, je plný objevů i překva-
pení. Pro mamky je tu levandu-
lové bludiště, pro táty cihlové 
bludiště inspirované moravskými 
sklepy a děti najdou zábavu 
v kukuřičném nebo palisádovém 
bludišti. Cihlový labyrint, při 
jehož stavbě místní použili cihly 
z původní staré cihelny v Drnhol-
ci, slouží jako unikátní vinařská 
stezka, která provází návštěvníky 
vinařským rokem.
 
Otevírací dOba 
Červen: sobota a neděle  
10 – 18.00  
Červenec, srpen:  
pondělí – neděle  10 – 18.00  
Září, říjen: středa – neděle   
10 – 18:00

Dolní Pěna  
má obludiště 
v malebné obci v údolí Pěněnského 
potoka v mírně zvlněné krajině pro-
stoupené lesíky a rozptýlenou zelení, 
nedaleko od Jindřichova Hradce lze 
prožít jedinečné zážitky v největším 
habrovém bludišti ve střední evropě.
Ve zdejším obludišti na vás čekají tři 
kilometry cestiček mezi dvanácti tisíci 
habry, a mezi nimi sem tam prý i něja-
ká ta obluda. 
 
Otevírací dOba 
Červenec, srpen: denně od 9 do 19.00 
Září o víkendech od 9 do 19.00 
Říjen – duben: zavřeno

Park Země ráj  
Nedaleko Orlíku nad vltavou, 
u obce Kovářov najdete na ploše 
devíti hektarů oživený archeo-
skanzen vesnice raného stře-
dověku. Kromě kilometr dlouhé 
přírodní stezky naboso, archeo-
logického a paleontologického 
naleziště tady návštěvníci najdou 
také velké dřevěné bludiště. 
 
Otevírací dOba 
Červen: soboty 10 – 18.00,  
neděle 10 – 17.00 
Červenec, srpen:  
denně včetně pondělí  
a svátků 9.30 – 18.30 
Září: soboty, neděle,  
svátky 10 – 17.00  

Letní prázdniny v Česku nemusí být rozhodně nuda! 
To zjistíte, když se vydáte na výlet do některého  
z českých bludišť a labyrintů. Ten nejnovější právě 
zpřístupnili v Loučeni. 

Celkem je v zámeckých zahra-
dách v Loučeni dvanáct labyrin-
tů a bludišť, čímž tvoří největší 
Labyrintárium v Evropě. 

“Loučeň bude v srpnu patřit malým 
rytířům a princeznám. Potkají se 
u Královského labyrintu,“ říká Kateřina 
Šrámková, majitelka zámku.


